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آرمان ملی  - محمدسیاح: پایه پولی که 
به آن پول پرقدرت نیز گفته می شود مجموع 
اسکناس، مسکوک و ســپرده های بانکی نزد 
بانک مرکزی است. به عبارتی پایه پولی، منبعی 
اســت که بانک مرکزی منتشــر و در چرخه 
اقتصاد در اختیار بانک های تجاری قرار می دهد 
و بانک ها به کمک این منابع و از طریق خلق 
پول بانکــی حجم پــول را افزایش می دهند. 
دولت ها تــاش می کنند از پول پرفشــار و 
منابع بانک مرکزی استفاده نکنند، زیرا رشد 
پایه پولی رابطه مســتقیمی با تورم دارد. به 
گفته بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران 
هر دولتی که بتواند پایــه پولی و نقدینگی را 
کنترل کند تورم را نیز کنتــرل خواهد کرد. 
بررسی آمارها حاکی از این است که در دولت 
گذشته با وجود شعار ممنوعیت بهره مندی از 
منابع بانکی و کنترل رشد پایه پولی، اما شاهد 
رشــد ماهانه پایه پولی و نقدینگــی و به تبع 
آن تورم بودیم؛ در این دولت هم شــعارهایی 
برای عدم اســتقراض دولت از بانک مرکزی 
مطرح شد با این حال استقراض غیرمستقیم 
دولت از بانک هــا و بانک مرکــزی همچنان 
ادامه دارد ولی بانک مرکزی در آماری جدید 
اعام کرده که دولت موفق شــده تا 11 واحد 
درصد پایه پولی را کاهش دهد. هر چند انتظار 
می رفت این کاهش اثراتی را در اقتصاد داشته 
باشد ولی اینطور نشد، چراکه کلیات اقتصاد 
ایران دارای مشکات اساســی است. وحید 
شقاقی شهری، کارشــناس اقتصادی در این 
باره بــه »آرمان ملی« گفت: اصــولا نباید به 
آمارهای منتشر شــده از سوی بانک مرکزی 
خدشــه وارد کنیم، اگر آمار کاهش 11 واحد 
درصدی پایه پولی از سوی بانک مرکزی اعام 
شده باشد را باید به عنوان یک سند بپذیریم، 
اما در مورد بحث اتفاقاتی کــه افتاده و اینکه 
چرا اثر اتفاقــات کنترل تورمــی در زندگی 
مردم مشاهده نمی شــود، باید گفت که هنوز 
ریشه های طولانی تورم همچنان پابرجا است. 
او ادامه داد: یعنی ناترازی بودجه ای، ناترازی 
بانکی و تــراز تجاری. البته ناتــرازی تجاری 
فعا در کوتاه مدت کاهــش پیدا کرده و دلیل 

آن هم این اســت که صادرات غیرنفتی ما به 
دلیل قیمت افزایش قیمت های جهانی نفت 
و فرآورده هــای نفتی و قیمــت فلزات بهبود 
پیدا کرده اســت و همین مساله موجب شده 
تا حدودی ناترازی تجاری غیرنفتی ما کاهش 
پیدا کند. این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: 
صادرات نفت کشــور ما هــم در حال حاضر 
افزایش پیدا کرده اســت و دوران پساکرونا و 
جنگ روسیه و اوکراین موجب شده تا آمریکا 
و شرکای آمریکا به این نتیجه برسند که چراغ 
خاموش فشار تحریمی ایران را کاهش بدهند 
و به همین دلیل صادرات نفتی کشــور بهتر 
شده است. شقاقی شــهری گفت: همه اینها 
موجب شده هم منابع ارزی کشور بهبود پیدا 
کند و هم ناترازی تجاری کشــور کمتر شود 
ولی ناترازی بودجه ای و بانکی هنوز سر جای 

خودش است. 
 انتظارات تورمی و رشد قیمت مداوم!

این کارشناس بازار ســرمایه معتقد است: 
انتظــارات تورمی که ماه پیــش کاهش پیدا 
کرده بود دوباره اوج گرفته اســت و به دلیل 
اینکه همچنان برجام سرنوشت روشنی ندارد 
و عما وارد فاز فرسایشــی شــده و از طرفی 
انتخابات سنا و کنگره آمریکا را در آبان امسال 
در پیش داریم، موجب شده موتور تورم روشن 
شود و همین مساله بر موضوع تورم دامن زده 
اســت. او ادامه داد: موضوعات دیگری نظیر 
اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی که روند 
صعودی داشته و مانده آن هم الان به بیش از 

۹۵ همت رسیده که نشــان می دهد بانک ها 
اشتهای زیادی برای منابع بانک مرکزی دارند. 
شقاقی شهری اضافه کرد: دولت در حوزه ارز 
۴۲۰۰ تومانی هم برنامه روشــنی نداشت و 
حرف های متناقضی بیان داشت که خود این 

هم التهاب آفرین بوده است. 
 کاهش پایه پولی بدون اثر در اقتصاد

این کارشــناس اقتصادی در تایید اینکه با 
وجود تمام مشکات ســاختاری در حقیقت 
می توان گفت که کاهــش 11 واحد درصدی 
پایه پولی اثری در اقتصاد ایران نداشته است، 
توضیح داد: آمار بانــک مرکزی را بپذیریم که 
پایه پولی کنترل شده و کاهش پیدا کرده است، 
اما عوامــل موثر و تاثیرگذار دیگــری بر تورم 
همچنان به قوت خود باقی هســتند و تقویت 
شده اند. او گفت: به عبارت دیگر عواملی نظیر 
انتظار تورمی، ناترازی های بانکی، ناترازی های 
بودجه ای، اضافه برداشــت از بانک مرکزی در 
مورد حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانــی و از افزایش 
۵۷ درصدی حقوق و دستمزد کارگران، باعث 
افزایش تورم هزینه ها می شود. او تاکید کرد: 
نمی توان حقوق کارگــران را ۵۷ درصد اضافه 
کرد و انتظار داشت که هزینه های تولید بیشتر 
نشود ؟ همه اینها عواملی هســتند که باعث 
افزایش هزینه تولید، رشــد تــورم و افزایش 
قیمت ها است که یکی از اینها پایه پولی است 
که 11 واحــد درصد کنترل شــده ولی دیگر 
عوامل همچنان به قوت خــود باقی و فزاینده 
هســتند به ویژه موضوع ناترازی بودجه ای که 

بسیار نگران کننده است. او اضافه کرد: دولت 
حقوق گمرکــی را از ارز  ۴۲۰۰ به ارز ۲۳ هزار 
تومان برای برخی از عوامــل افزایش داده که 
تاثیرگذار در افزایش قیمت کالاها خواهد بود. 
ضمن اینکه تورم وارداتی هم تحمیل شــده 
و عما بخشــی از تورم اقتصاد ایران وارداتی 
است بدین معنا که قیمت های جهانی افزایش 
پیدا کرده اســت. شقاقی شــهری تاکید کرد: 
این عوامل دست به دســت هم داده اســت تا 
کاهش 11 واحد درصد پایــه پولی تاثیری بر 
رشد قیمت ها نداشــته باشد و مردم همچنان 
شــاهد افزایش روزانه یا هفتگی قیمت کالاها 
و خدمات هســتند. اقتصاد ایران عارضه های  
شدیدی  دارد که نتیجه ساختار غلط و مدیریت 
ناکارآمد مدیران غیرمرتبط با اقتصاد اســت؛ 
مدیرانی که بــا تصمیم گیری های غلط باعث 
تخریب ریشــه های اقتصاد کشور شده و حالا 
انبوهــی از بحران ها اقتصاد کشــور را احاطه 
کرده است. به نوعی که حتی با کاهش های این 
مدلی هم در اقتصاد بیمار ایران اتفاق خاصی 
نمی افتد و این نشان می دهد که عمق بحران 
هنوز در محاســبات دولت ها و تیم اقتصادی 
آنها دیده نشده اســت. مردم در این میان باید 
هر روز هزینه های بیشــتری را متحمل شوند 
چراکه با شدت گرفتن تورم و افزایش هزینه ها 
رشد قیمت کالا و خدمات همچنان در مسیر 
صعودی با شــیب تند قرار دارد به شکلی که 
افزایش درآمد هم باعث نشــده تا مردم کمی 
راحت تر زندگی کنند. قطعــا در دوره دولت 
ســیزدهم با همه وعده ها ایــن انتظار وجود 
دارد که بتواند اقتصاد معیشــتی مردم سامان 
بگیرد هرچند بــا توجه به وضعیــت اقتصاد 
ایــران؛ نمی توان چندان امیــدی به این مهم 
داشــت. دولت با وجود اعام آمار کاهش پایه 
پولی و تایید آن از ســوی بانک مرکزی، اما با 
ادامه استقراض غیرمستقیم از منابع بانک ها 
و بانک مرکزی همچنان باعــث افزایش تراز 
بانکی می شــود و تبعات آن در اقتصاد کشور 
ادامه می یابد و همین اســت که این کاهش ها 
نتوانســته در بروز آثار مثبت در اقتصاد موثر 

باشد. 

بازهم وعده ای دیگر ؛ 
الزام استاندارد برای تست تصادف خودروها

آرمان ملی: کیفیت پایین قطعات خودروهای تولید داخل به 
ویژه در تصادفات موضوعی است که از چند ماه قبل و با تصادف 
بیش از ۵۰ دســتگاه خودرو در جاده بهبهان و بازنشدن ایربگ 
هیچ کدام از این خودروها مطرح شد و مجدد در هفته گذشته و 
پس از تصادف وحشتناک پژوی ۲۰6 در بزرگراه همت که با وجود 
پرش به سمت دیگر بزرگراه بازهم ایربگ آن باز نشده بود مجدد 
موضوع ایربگ های فاقد استاندارد خودروهای داخلی مورد توجه 
قرار گرفت حال رئیس سازمان ملی استاندارد از ورود جدی این 
سازمان به بحث نظارت بر کیفیت خودروها خبر داده و با تاکید 
بر اینکه صبر مردم لبریز شــده از اجباری شــدن تست تصادف 
برای همه خودروها خبر داده است، موضوعی که اگرچه واکنش 
این ســازمان و آگاهی از اینکه جامعه دیگر تحمل چنین اهمال 
کاری ندارد گامی رو به جلو محسوب می شــود اما چرا سازمان 
استاندارد باید پس از این مدت به فکر ورود جدی به مقوله کیفیت 
افتاده است آیا پیش از این کیفیت خودروهایی که با هزار منت و 
سرازیر کردن میلیاردها تومان رانت به جیب مافیای بازار به دست 
مصرف کننده می رسید در اولویت نبوده یا مسئولان این سازمان 
با اغماض از موضــوع کیفیت عبور می کرده انــد؟ در این رابطه 
مهدی اسام پناه، رئیس سازمان ملی اســتاندارد ایران، گفت: 
بعید است بتوانیم در ســال جاری، نه سوخت کاما استانداردی 
تولید کنیم نه خودرویی که بتواند در صد کیلومتر، ۴ لیتر بنزین 
مصرف کند. دستور داده شده تست تصادف در سال جاری برای 
خودروها اجباری شود و از این مسأله کوتاه نمی آییم. وی با بیان 
اینکه با تولید فناورانه و قطع شدن دســت مافیای پشت پرده، 
خودروسازی متحول خواهد شــد، گفت: اعتبار نشان استاندارد 
برای خودروســازان، دو ســاله بود ولی الان زمان این اعتبار به 
یک ماه کاهش یافته تا پیوسته مورد رصد قرار گیرند. همچنین 
از خودروسازان تعهد گرفته  شــد اگر از بابت نبود کیفیت لازم، 
سرنشــینان آســیبی ببینند، مدیران عالی رتبه خودروسازی 
ملزم هستند حقوق حادثه دیدگان را ادا کنند. این مقام مسئول 
همچنین با بیان اینکه سازمان ملی استاندارد با واردات خودروی 
استاندارد موافق است تا فضایی رقابتی ایجاد شود، تصریح کرد: 
دولت، مجلس، مردم و شورای نگهبان همه موافق واردات خودرو 
هســتند، اما چند نفر مخالفند که نمی دانم از کجا هستند؟ وی 
افزود: در نخستین گام، ســعی کرده ایم دستورالعمل ها را که در 
دست شرکت های نظارتی مافیایی بوده، به عدالت نزدیک تر کنیم؛ 
این شرکت ها و آزمایشگاه هایی هستند که کار نظارت به آنها برون 
سپاری شده است. اما وجود رابطه میان خودروسازان و ناظران، 
مفسده برانگیز است. رئیس ســازمان ملی استاندارد در ادامه در 
واکنش به اظهــارات پلیس راهور ناجا در بحث اســتانداردهای 
خودرویی، با بیان اینکه تمام مســائل مربوط به خودرو سال ها 
وجود داشته، اما چرا برخی طی همین چند ماه انتقادات خود را 
شروع کرده اند؟ تصریح کرد: در حالی که این منتقدان وظایف 1۸ 
گانه ای داشتند که باید انجام می دادند. مثا پلیس اگر حرفی در 
زمینه کیفیت خودروها دارد، چرا زمانی که استاندارد به عنوان 
تنها سازمان فنی، وارد میدان شــده و عملیاتی را شروع کرده، 
آدرس اشتباه می دهند؟ وی افزود: نظر دولت سیزدهم این است 
که از بنگاه داری در حوزه خودرو خارج شــود و در بحث نظارت، 
ورود جدی تری داشته باشــد، چراکه می دانیم صبر مردم تمام 
شده و به همین دلیل در بحث کیفیت خودرو، کوتاه نخواهیم آمد. 

بــازتـــاب

در گفت وگو با فعالان بازار مطرح شد؛ 

تقاضای کاذب منشأ اصلی گرانی برنج
آرمان ملی:  قیمت برنج داخلی از مــرز 1۰۰ هزار تومان عبور 
کرده به گونه ای که برخی از کارشناســان و فعالان بازار معتقدند با 
نرخ های کنونی عما تنها ۵ درصد از جامعه امکان مصرف این نوع 
برنج را دارند. در واقع قیمت برنج در حالی از نیمه دوم سال گذشته 
رشد بیش از ۳ برابری را تجربه کرده که در این راستا هر یک از فعالان 
و مرتبطان این بازار عوامل مختلفی را همچون تداوم ممنوعیت فصلی 
واردات و کاهش تولید در نتیجه خشکســالی مطرح می کردند که 
بررسی این اظهارات با توجه به اینکه بارها وزارت جهاد و تشکل های 
تولیدی از نبود هرگونه کمبود در برنج خبر داده اند نشــان می دهد 
بخش قابل ماحظه ای از تنش های بــازار برنامه ریزی مافیای بازار 
برای امتیازگیری از دولت بــرای در اختیار گرفتن انحصار واردات و 
عرضه برنج داخلی رقم خورده است موضوعی که به گفته کارشناسان 
آنچه باعث تنش در بازار شده افزایش تقاضای کاذب از سوی برخی 
از شرکت ها و عدم عرضه کافی برنج برای سهم خواهی بیشتر از این 
بازار صورت گرفته است. در این رابطه سام عباس پورباقری رئیس 
انجمن برنج فروشان استان مازندران به »آرمان ملی« می گوید: در 
شهریور و مهرماه سال گذشته قیمت هر کیلو گرم برنج کمتر از ۳۵ 
هزار تومان بود اما از کشت دوم به بعد قیمت برنج با رشد چند برابری 
مواجه شــد این در حالی بود که برخاف آنکه کاهش تولید و توقف 
واردات را عامل گرانی مطرح می کردند امــا میزان کاهش تولید به 
مقداری نبود که تاثیری در تامیی نیاز بازار داشته باشد. وی در ادامه 
افزود: از سوی دیگر دولت اعام کرد بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن برنج خارجی به کشور وارد شــده که نیاز کشور به این نوع برنج 
تنها ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار تن است بنابراین مشخص است که گرانی برنج 
ارتباطی به کمبود ندارد. البته توم حاکم بر اقتصاد نیز بر رشد قیمت ها 
موثر است اما رشد کنونی برنج از روند تورمی تبعیت نکرده و عوامل 
دیگری در تنش بازار تاثیر داشته است. این فعال بازار برنج با اشاره 
به قیمت گذاری برنج از سوی دولت گفت: بازار برنج با تقاضای کاذب 
مواجه است و بسیاری از شرکت ها نسبت به خرید برنج بیش از نیاز با 
قیمت های بالاتر از نرخ مصوب دولت اقدام می کنند بنابراین طبیعی 
است که کشاورز تمایلی نداشته باشد تا برنج خود را زیر قیمت مصوب 
به بنکدار عرضه کند، به گونه ای که هم اکنون کشاورزان برنج کمتر 
از ۷۲ هزار تومان نمی فروشــند.  پور باقری با عنوان اینکه بنکداری 
که سودش از هر کیلو برنج کمتر از ۵ هزار تومان است هیچگاه زیان 
نمی کند اما گرانی های اخیر باعث شده تا شاهد تخلفات گسترده در 
بازار برنج شمال باشیم به گونه ای که ۴۵۰۰ تن برنج از شمال به سایر 
استان ها ارسال می شود این در حالیست که مجموع تولید برنج شمال 
حدود 1۵۰۰ تن است که به معنای مخلوط کردن برنج های بی نام و 
نشان و تقلبی با برنج های تولیدی است و با قیمت های گزاف به مصرف 
کننده فروخته می شــود. همچنین علی عباسیان دبیر انجمن برنج 
فروشان استان مازندران نیز در خصوص وضعیت بازار برنج می گوید: 
برنج فروشان در تمامی مواقع حساس از دولت حمایت کرده اند اینکه 
گفته می شود دلالان عامل گرانی هســتند دلایل عامه پسند است 

وگرنه احتکار و تقاضای کاذب ربطی به برنج فروشان ندارد.  

بازار

بنگــــاه ها
پس ازکشمکش زیاد رقم خورد؛ 

 معافیت کلاف فولادی، نبشی 
و ناودانی از عوارض صادراتی 

وزارت صنعت بر مبنای جلسه ستاد تنظیم 
بازار از لغو عوارض صادرات نبشــی، ناودانی و 
کاف فولادی خبر داد. بر اســاس این گزارش، 
مدیر کل دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت بر 
مبنای جلسه ســتاد تنظیم بازار از لغو عوارض 
صادرات نبشی، ناودانی و کاف فولادی خبر داد. 
در این مصوبه ماک تعیین عوارض صادراتی 
بر مبنای رشــد قیمت محصولات در نظر گرفته 
شود، به طوری که برای رشــد ۵ درصد معادل ۲ 
درصد عوارض، برای رشد بالاتر از ۵ تا 1۰ درصد 
عوارض ۵ درصدی، برای رشــد بالاتر از 1۰ تا 1۵ 
درصد، میزان عــوارض ۸ درصــد در نظر گرفته 
شود. همچنین عوارض صادرات برای محصولات 
مستقیم صنایع پایین دستی فولاد،  روی و غیره 
منظور می شود. برای کالاهایی که به صورت ورود 
موقت وارد می شوند عوارض صادراتی اخذ نخواهد 
شد. برای تعیین قیمت پایه سایر کالاهای زنجیره 
فولاد شامل ســنگ آهن، کنسانتره، گندله، آهن 
اسفنجی و شمش فولادی نیز با ارائه پیشنهاد از 
صاحب نظران و فعالین حوزه مشابه الگوی میلگرد 
)درصدی از قیمت کشف شده( موضوع بررسی و 
در کارگروه مطرح و تصمیم گیری می شود. در این 
جلسه مقرر شد طبق مصوبات قبلی تنظیم بازار و 
کارگروه مدیریت بــازار که قیمت پایه میلگرد در 
بورس کالا را 11 درصد بالاتر از قیمت کشف شده 
شمش در نظر گرفته اند، تعیین پایه تیرآهن نیز در 
بورس کالا 1۴ درصد بالاتر از قیمت کشــف شده 
شمش فولادی در نظر گرفته شود. به منظور تغییر 
مبنای تعیین قیمت عــوارض پلکانی صادرات از 
اول دی ســال 1۴۰۰ تا فروردین 1۴۰1 موضوع 
جهت اتخاذ تصمیم در ســتاد تنظیم بازار دولت 
مطرح می شــود. عوارض صادراتی بر اساس بند 
۸- 1 مصوبه 1۸ فروردین ستاد تنظیم بازار تعیین 
شود. عوارض صادراتی پلکانی بر اساس تغییرات 
قیمت های صادراتی ایران نســبت به قیمت مبنا 
محاســبه و از ابتدای 1۴۰1 اعمال شود. )مبنا تا 
خرداد ماه 1۴۰1 برابر با آخرین قیمت صادراتی 
فوب ایران منتهی به هفته اول دی ماه 1۴۰۰ بوده 
و پس از ابتدای خرداد ماه 1۴۰1 توســط ستاد 
تنظیم بــازار تعیین و برای دوره مشــخص اباغ 

می شود.(

آرمان ملی: بانک مرکــزی در هفته های اخیر بر اســاس 
تبصره 16 قانون بودجه سال 1۴۰1 نســبت به انتشار فهرست 
ابر بدهکاران 1۴ بانک اقدام کرده است. اقدامی که اگرچه به گفته 
کارشناســان بانکی گامی رو به جلو در راستای رفع چالش های 
نظام بانکی محسوب می شود و نشان دهنده حجم پول های بلوکه 
شده ای است که برحسب اتفاق در اختیار بخش اندکی از جامعه 
و به ویژه شــرکت هایی قرار گرفته که در هر دولتی با هر رویکرد 
سیاسی که باشد عضو لاینفک اقتصاد دولتی محسوب می شود، 
اگرچه که به نظر می رســد طرفداران این تصمیم سعی دارند تا 
با انتساب بدهی ها به زمان فعالیت دولت قبل از آن به نفع خود 
بهره گیری کنند اما فارغ از امتیاز گیری های سیاسی و جناحی 
آنچه در این بین حائز اهمیت است ثروت کان و به نوعی بلوکه 
شده ای است که بررسی های تعداد افراد حقوقی و حقیقی دخیل 
در آن را حدود ۳۳۳ نفر اعام کرده و بالغ بر 1۵ ســال یارانه ۷۸ 
میلیون نفر یارانه بگیر را در اختیار دارند که مشــابهات ارقام و 
سرمایه ای که متعلق به مردم است و در اختیار این عده قرار دارد 
تداعی کننده فیلمی معروف به نام 1۳ یار اوشن است، ثروتی کان 
که به اعتقاد کارشناسان با توجه به آنکه سهم شرکت های دولتی 
و وزارتخانه هایی که برای جبران کسری بودجه خود در ابتدای 
لیست ابربدهکاران قرار دارند عما بازگشت آن به چرخه اقتصادی 

کشور به زمان زیادی نیاز خواهد داشت.
 13 شرکت پرچمدار 

بر اساس این گزارش؛ براســاس جزء )1( بند )د( تبصره 16 
قانون بودجه سال 1۴۰1 کل کشــور»بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران موظف است با اســتفاده از سامانه اطاعاتی خود 
مانده تســهیات و تعهدات کان هریک از بانک ها و مؤسسات 
اعتباری را بر تارنمای بانک مرکزی در دسترس عموم قرار داده و 
به صورت فصلی به روزرسانی کند. »در این راستا بانک مرکزی در 
هفته های اخیر نسبت به انتشار ابر بدهکاران 1۴ بانک که خود آنها 
را در زمره مشکوک الوصول قرار داده اقدام کرده است.  براساس 
داده های آماری که از صورت های مالی بانک های کشور استخراج 
شده، مانده مجموع تســهیات و تعهدات کان 1۴ بانک کشور 
حدود 6۳۲ هزار و ۸۳۲ میلیارد تومان بوده که ۵6۹ هزار میلیارد 
تومان آن تسهیات و 6۳ هزار میلیارد تومان آن تعهدات است. 
تسهیاتی که تنها در اختیار ۳۳۳ شخص حقیقی و حقوقی بوده 
و برای درک بزرگی آن کافی است بدانیم رقم مذکور معادل ۸۵ 

درصد کل تسهیات اعطایی ۷۷۳ هزار میلیارد تومانی بانک های 
کشور درسال ۹۷ است. بین 1۴ بانکی که در این گزارش جزئیات 
تسهیات و تعهدات کان آنها بررسی شده بانک های رسالت و 
مهر ایران اعام کرده اند که تسهیات کانی پرداخت نکرده اند. 
بانک پاسارگاد با نزدیک به 1۴۰ هزار میلیارد تومان تسهیات و 
تعهدات کان در رتبه اول، بانک رفاه با نزدیک به ۹۵ هزار میلیارد 
تومان در رتبه دوم، بانک اقتصاد نوین با حدود ۸۹ هزار میلیارد 
تومان در رتبه سوم، بانک تجارت با حدود 6۵ هزار میلیارد تومان 
در رتبه چهارم، بانک ملت با بیــش از ۴۷ هزار میلیارد تومان در 
رتبه پنجم، بانک سامان با حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان در رتبه 
ششم، بانک گردشگری با ۳۵ هزار میلیارد تومان در رتبه هفتم، 
بانک سپه با نزدیک به 1۳. ۹ هزار میلیارد تومان در رتبه هشتم، 
بانک کارآفرین با حدود ۹ هزار میلیارد تومان در رتبه نهم، بانک 
کشاورزی با ۳. ۷ هزار میلیارد تومان در رتبه دهم، پست بانک با 
۲. 6 هزار میلیارد تومان در رتبه یازدهم و بانک مشترک ایران و 
ونزوئا با ۴۷۷ میلیارد تومان در رتبه دوازدهم، قرار دارند.  بررسی 
روند تسهیات دهی کان 1۲ بانک مذکور نشان می دهد که مانده 
تســهیات کان این بانک ها درحال حاضر دو و نیم برابر مانده 
تسهیات کان همین 1۲ بانک در پایان سال ۹۸ است. در واقع در 
بازه دو سال اخیر که اتفاقا اقتصاد در رکود و بازارهای نامولد مانند 
طا، ارز و... رونق داشته اند رشد دو و نیم برابری تسهیات بانکی 
و همچنین افزایش دو و نیم برابری تسهیات کان نشان می دهد 
که تمام افزایش تسهیات بانکی صرف پرداخت وام به بدهکاران و 
وام بگیران بزرگ بوده و خرده بگیران در این میان جای نداشته اند. 
با توجه به اینکه طی این دو سال بازارهای دلالی از رونق بالایی 
برخوردار بوده اند و بخش های حقیقی اقتصاد کوچک و کوچک تر 
شــده اند، چنین وام های کانی جز در مصارف »سفته بازی« و 
»نامولد« کجا رفته اند؟ بررسی لیســت بدهکاران بانکی منتشر 
شده نشان می دهد که از 1۳ شــرکتی که ابر بدهکاران بانکی و 
ابر وام گیرندگان بانکی هستند 6 شرکت زیانده بوده، ۵ شرکت 
صورت مالی از خود منتشر نکرده و ۲ شرکت نیز سودده بوده اند. 
بررسی تجمیعی سود و زیان این 1۳ شرکت، نشان می دهد که 
این شــرکت ها در مجموع ۴۵ هزار میلیارد تومان زیان انباشته 
داشته اند. بدین ترتیب 1۳ شــرکتی که تا به حال بیش از ۳۵۰ 
هزارمیلیارد تومان وام دریافت کرده انــد، عملکرد زیانباری در 
حدود ۴۵ هزارمیلیارد تومان داشته اند. احتمالا اگر همین وام ها 

را مجددا در سیســتم بانکی ســپرده گذاری می کردند کمتر به 
خودشان و اقتصاد ضرر زده بودند. 

 باز هم خلق پول
در بانک ها نحوه مدیریت منابــع پولی، تأمین و تجهیز منابع 
مالی، چگونگی مصرف منابع جذب شده و نحوه بازگشت مجدد 
آنها از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و هرگونــه خلل در هر 
یک از این بخش ها، فرایند عملکرد سیســتم اقتصادی کشور را 
مختل خواهد کرد. در همین زمینه افزایش چشمگیر مطالبات 
معوق یا عدم بازگشــت تســهیات اعطایی بانک ها به اشخاص 
حقوقی و حقیقی در زمان سررســید مطالبات است. بدون شک 
با توجه به ســخت بودن دریافت وام و تسهیات در ایران واضح 
اســت که ابر بدهکاران و وام گیرندگان بانکی ســهم ویژه ای در 
معوقات بانکی نیز خواهند داشــت، اما باید توجه داشت زیانی 
که این حجم از تســهیات می تواند متوجه نظام بانکی کند در 
ابتدا جریان نقدینگی سیستم بانکی با اخال مواجه خواهد شد 
و پولی که می توان به هر کسی وام داد تنها در اختیار گروه های 
خاص مسدود خواهد شد و ارزش افزوده ای نیز خلق نخواهد شد، 
همچنین افزایش معوقات بانکی منجر به ناترازی بانک ها و اعسار 
پنهان در آنها خواهد شد. به زبان ســاده تر زمانی که یک بانک 
تسهیاتی پرداخت می کند و اقساط تسهیات توسط گیرنده به 
بانک برنمی گردد، باید مقدار تسهیات موهوم شده )برنگشته یا 
نکول(، به عنوان ضرر همزمان از دارایی ها و سرمایه بانک کم شود 
تا تراز ایجاد شــود، اما در عمل بانک های ایران ضرری شناسایی 
نکرده اند بلکه بر تسهیاتی که موهوم شده و برنخواهد گشت، سود 
و جریمه تخصیص داده و آن را در دارایی ها ثبت می کنند. در واقع 
بر دارایی که وجود ندارد، ســود می بندند و آن را ثبت می کنند. 
براساس برآوردها حدود ۵۰درصد تسهیات بانکی موهوم  شده 
و بیش از دوسال از عدم بازگشت آن گذشته است. به این فاجعه 
»اعسار پنهان« می گویند. ضمن آنکه نوع تسهیات دهی بانک ها 
آنها یکی از مصادیق خلق نقدینگی است که به شدت فعال است، 
بنابراین با ایجــاد بدهی بانک ها به بانک مرکــزی )خلق پول به 
صورت برون زا( و همچنین خلق پول درون زا، نقدینگی روز به روز 

بیشتر از قبل و تورم توأم با آن خواهد آمد. 

بررسی لیست ابر بدهکاران بانکی نشان می دهد؛ 

 1٥سال؛
٣٣٣   نفر دخيل در بدهي ابربدهكاران

بازارسرمایه 
با رشد 1٥ هزار واحدی رقم خورد؛ 

 تثبیت شاخص در کانال 
5 .1 میلیون واحدی

آرمان ملی: همان گونه که انتظار می رفت روز 
گذشته بازار ســرمایه با سرعت بیشتری به روند 
صعودی خود ادامه داد، به گونه ای که شاخص کل 
بازار با رشد بیش از 1۵ هزار واحدی در کانال یک 
میلیون و ۵۲۲ هزار واحدی قرار گرفت موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان اگرچه برخی از نوسانات 
در بازار اجتناب ناپذیر خواهد بود، اما در شرایط 
کنونی اگر اتفاق غیرمنتظره ای رخ ندهد شاخص 
به صعود ادامه خواهد داد. بر اساس این گزارش 
روز گذشته در بازار سرمایه بیش از 16 میلیارد 
و ۳۷۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 111 هزار و ۹۴۸ میلیارد ریال و در بیش 
از ۹۷۹ هزار و ۷۹1 نوبت داد و ستد شد و شاخص 
کل بازار( با 1۵ هزار و ۵۳۲  واحــد افزایش، در 
ارتفاع یک  میلیــون و ۵۲۲ هــزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با چهار 
هزار و ۷۹6 واحد افزایش بــه ۴1۰ هزار و ۳1۰ 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۲ هزار و ۹۸۵ 
واحد رشــد به ۲۵۵  هزار و ۳۷۰ واحد رسید. در 
این میان در معامات دیــروز نمادهای، صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( بــا ۲ هزار و 
۵۸۳ واحــد، نفــت و گاز و پتروشــیمی تامین 
)تاپیکو( با یک هــزار و ۴۷۴ واحد، پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۳۳6 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 6۹۸ 
واحد، پتروشــیمی نوری )نوری( با 6۹۴ واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شــبندر( با 6۷۵ واحد 
و ایران خــودرو )خودرو( با ۵۷6 واحد بیشــتر 
اثر گذاری مثبت را بر شاخص داشتند و در مقابل 
نمادهای، پتروشــیمی جم )جم( با 1۷6 واحد، 
پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با 1۴۴ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( 
با 1۲۳ واحــد، آهنگری تراکتورســازی ایران 
)خاهن( با 11۹ واحد، ســرمایه گذاری صندوق 
بازنشســتگی )وصندوق( بــا ۵1 واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با ۵۰ واحد و ســپنتا 
)فپنتا( با ۴۸ واحد بیشــتر مقاومت منفی را از 
خود نشان دادند. از سوی دیگر در بازار فرابورس 
نیز وضعیت مشــابهی حاکم بود بــه طوری که 
در معامات دیروز ســه میلیارد و ۷۴6 میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۴6 هزار و ۴6۹ 
میلیارد ریال و در بیش از ۳۴۳ هزار و ۴۵۳ نوبت 
داد و ستد شد و شــاخص کل این بازار با بیش از 
۷6 واحد افزایش داشت و بر روی ۲۰ هزار و ۹۰۲ 
واحد ایستاد. گفتنی است در بازار فرابورس دیروز 
نمادهای، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، شرکت 
ســرمایه گذاری صبا تامین )صبــا(، پویا زرکان 
آق دره )فزر(، ســنگ آهن گهرزمین )کگهر(، 
پتروشیمی تندگویان )شــگویا( و گروه توسعه 
ملی مهر آیندگان )ومهــان( اثر گذاری مثبت بر 
شاخص داشتند و پلیمر آریاساسول )آریا(، توسعه 
مسیر برق گیان )بگیان(، فرآورده های غذایی 
و قند چهارمحال )قچــار(، مدیریت انرژی تابان 
هور )وهور(، بیمه اتکایی ایرانیان )اتکای( و بیمه 
سامان )بساما( مقاومت منفی از خود نشان دادند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

198.000.000سایپا 279.٥00.000111سمند 27.026LXدلار آمریکا12.6٥0.000سکه امامی

196.000.000تیبا38٥.000.000دنا29.968یورو13.1٥0.000سکه بهار آزادی

220.000.000ساینا430.000.000تارادستی3٥.62٥پوند انگلیس7.1٥0.000نیم سکه

226.000.000کوییک 308.000.000Rپژو پارس 7٥27XU7درهم امارات4.2٥0.000ربع سکه

328.000.000وانت زامیاد )آپشنال(30٥.000.000پژو 206 تیپ 19102لیر ترکیه2.600.000سکه گرمی

370.000.000شاهین301.000.000رانا پلاس21.980دلار کانادا1.287.4٥0هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

»آرمان  ملی« بررسی می کند؛ 

شاخص های منفی ساز اقتصاد همچنان قدرتمند
   توان مقابله با بحران های اقتصادی نیست                                        اقتصاد ایران؛ روی دست تورم می چرخد!


